УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 33» ГОРОДА СМОЛЕНСКА

(МБОУ «СШ № 33)

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ГОРОДСКОЙ ТВОРЧЕСКОЙ ГРУППЫ

 УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ

«СОВРЕМЕННОЕ НАЧАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ»

30.01.2024                                                                                                                    № 2

Руководитель ГТГ: Филатова Н.А., к.п.н., учитель начальных классов

МБОУ «СШ № 33»

Формат проведения: очное заседание

Количество участников (подключений к видеоконференции): 32

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Технологический аспект проектирования современного урока открытия

нового знания в условиях реализации национального проекта «Образование» и

перехода на новый ФГОС НОО - необходимое условие формирования и

развития функциональной грамотности младших школьников.

2. Особенности проектирования современного урока открытия нового знания в

начальной школе.

3. Урок открытия нового знания - необходимое условие развития

функциональной грамотности младших школьников (на примере урока

«Литературное чтение»).

4. Организация работы педагогов с применением элементов технологии

командной работы по теме «Проектирование современного урока открытия

нового знания в условиях реализации национального проекта «Образование» и

перехода на новый ФГОС НОО - необходимое условие формирования и

развития функциональной грамотности младших школьников».

5. Разное.

СЛУШАЛИ:

1. Филатову Н.А., руководителя ГТГ, к.п.н., учителя начальных классов МБОУ

«СШ № 33», о технологическом аспекте проектирования современного урока

открытия нового знания в условиях реализации национального проекта

«Образование» и перехода на новый ФГОС НОО в процессе формирования и

развития функциональной грамотности младших школьников. Материалы

выступления прилагаются.

2. Филиппенкову С.В., учителя начальных классов МБОУ «СШ №37», которая

рассказала об особенностях проектирования современного урока открытия

нового знания в начальной школе. Материалы выступления прилагаются.

3. Морозову Н.С., учителя начальных классов МБОУ «СШ № 40», об уроке

открытия нового знания - необходимом условии развития функциональной

грамотности младших школьников (на примере урока «Литературное

чтение»). Материалы выступления прилагаются.

Далее Филатовой Н.А. была организована продуктивная деятельность

педагогов с применением элементов технологии командной работы,

технологии развития критического мышления, кейс-технологии,

продуктивной коммуникации (дискуссия и др.), в ходе которой был

сформирован макет современного урока открытия нового знания. Материалы

прилагаются.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать кураторам ГТГ проработать с педагогами материалы,

направленные на проектирование современного урока открытия нового

знания в условиях реализации национального проекта «Образование» и

перехода на новый ФГОС НОО в процессе формирования и развития

функциональной грамотности младших школьников (на ближайшем

заседании ГТГ в общеобразовательных учреждениях).

2. Рекомендовать кураторам ГТГ апробировать спроектированный макет

урока открытия нового знания (в течение года).

3. Участникам ГТГ разработать конспект, или технологическую карту, или

фрагмент современного урока открытия нового знания в условиях

реализации национального проекта «Образование» и перехода на новый

ФГОС НОО в процессе формирования и развития функциональной

грамотности младших школьников  до 11.02.2024.

4. Кураторам ГТГ в общеобразовательных учреждениях предоставить

конспекты, или технологические карты, или фрагменты современного

урока открытия нового знания руководителю ГТГ Филатовой Н.А. на

электронную почту filatova.nat555@yandex.ru по следующей форме:  ФИО

(полностью) педагога, разработавшего конспект, или технологическую

карту, или фрагмент современного урока открытия нового знания, его

должность,  категория, ученая степень, звание, стаж работы, телефон,

электронная почта - до 13.02.2024.

5. Кураторам ГТГ в общеобразовательных учреждениях предоставить

информацию руководителю ГТГ Филатовой Н.А. на электронную почту

filatova.nat555@yandex.ru по следующей форме:  ФИО (полностью)

педагога, обобщившего педагогический опыт и планирующего выступить

на заседаниях ГТГ 20.02.2024 или 26.03.2024, его должность,  категория,

ученая степень, звание, стаж работы, телефон, электронная почта, тема

педагогического опыта до 13.02.2024.

mailto:filatova.nat555@yandex.ru
mailto:filatova.nat555@yandex.ru

6. Разместить материалы заседания ГТГ на сайте https://smolmetod2017.admin-

smolensk.ru в разделе «Профессиональные объединения педагогов».

Руководитель ГТГ                                                                                     Н.А. Филатова

https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/
https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/